
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

segunda-feira, 2 de janeiro de 2017 Ano I - Edição nº 00001 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Ruy Barbosa publica

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
E85A950A7FEAE3315EA0E19E9097BA24



segunda-feira, 2 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00001 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

SUMÁRIO
• PORTARIA nº 01/2017, 02 de janeiro de 2017.

PORTARIA nº 02/2017, 02 de janeiro de 2017.

• PORTARIA nº 08/2017,  de 02 de Janeiro de 2017. Dispõe sobre a nomeação do Sra. Marília Duarte Goes Jansen Melo, para o cargo de
Secretária de Assistência social e dá outras providências.

• PORTARIA nº 03/2017, 02 de janeiro de 2017, Dispõe sobre a nomeação do Sr. Artur Soares Francelino, para o cargo de Secretário de
Meio Ambiente e dá outras providências

• PORTARIA Nº 04/2017, 02 de janeiro de 2017. Dispõe sobre a nomeação do Sr. Artur Soares Francelino, para o cargo de Secretário de
Agricultura e dá outras providências

• PORTARIA Nº 05/2017, 02 de janeiro de 2017. Dispõe sobre a nomeação do Sr. Jorge Pires Ferreira, para o cargo de Secretário de
Infraestrutura e dá outras providências”

• PORTARIA Nº 06/2017, 02 de janeiro de 2017. Dispõe sobre a nomeação do Sr. Adenor Pires Sampaio Filho, para o cargo de Secretário de
Educação e dá outras providências

• PORTARIA Nº 07/2017, 02 de janeiro de 2017 Dispõe sobre a nomeação do Sra. Maristela Alencar de Alcântara Vieira, para o cargo de
Secretária de Saúde e dá outras providências.

• PORTARIA Nº 09/2017, 02 de janeiro de 2017 Dispõe sobre a nomeação do Sr. Orlando Marcos Leal Dias, para o cargo de Controlador
Interno e dá outras providências.

• PORTARIA Nº 10/2017, 02 de janeiro de 2017 Dispõe sobre a nomeação do Sr. Juliano Regis Seixas arruda Cardoso, para o cargo de
Tesoureiro e dá outras providências.

• PORTARIA nº 11/2017, 02 de janeiro de 2017
PORTARIA nº 12/2017, 02 de janeiro de 2017

• DECRETO nº 001/2017

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
E85A950A7FEAE3315EA0E19E9097BA24



segunda-feira, 2 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00001 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Portaria

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 
 
 

PORTARIA nº 01/2017, 02 de janeiro de 2017 

                  

“Dispõe sobre a nomeação do Sr. 

Marivaldo Leite Nascimento, para o 

cargo de Secretário de 

Administração e dá outras 

providências” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, 

no uso de suas atribuições conferidas pela LEI ORGÂNICA MUNICIPAL 

art.65, inciso V, RESOLVE: 

                

               Art. 1º - NOMEAR o Sr. MARIVALDO LEITE NASCIMENTO, 

para ocupar o cargo de Secretário Municipal de Administração.   

               Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Ruy Barbosa, Estado da Bahia, 02 de janeiro de 2017. 

 

 

________________________________ 

Luiz Cláudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
27C409CC2A9EC10354CCF842B281734A

segunda-feira, 2 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00001 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



segunda-feira, 2 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00001 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 
 
 

PORTARIA nº 02/2017, 02 de janeiro de 2017 

               

 

“Dispõe sobre a nomeação do Sr. 

Marivaldo Leite Nascimento, para o 

cargo de Secretário de Finanças e dá 

outras providências” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, 

no uso de suas atribuições conferidas pela LEI ORGÂNICA MUNICIPAL 

art.65, inciso V, RESOLVE: 

 

               Art. 1º - NOMEAR o Sr. MARIVALDO LEITE NASCIMENTO, 

para ocupar o cargo de Secretário Municipal de Finanças.  

Art. 2º - O referido cargo será ocupado concomitante ao de 

Secretário Municipal de Administração. 

               Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Ruy Barbosa, Estado da Bahia, 02 de janeiro de 2017. 

 

 

________________________________ 

Luiz Cláudio Miranda Pires 

                                    Prefeito Municipal 

 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
27C409CC2A9EC10354CCF842B281734A

segunda-feira, 2 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00001 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



segunda-feira, 2 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00001 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Portaria

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 
 
 

PORTARIA nº 08/2017, 02 de janeiro de 2017 

               

 

“Dispõe sobre a nomeação do Sra. 

Marília Duarte Goes Jansen Melo, 

para o cargo de Secretária de 

Assistência social e dá outras 

providências” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, 

no uso de suas atribuições conferidas pela LEI ORGÂNICA MUNICIPAL 

art.65, inciso V, RESOLVE: 

 

               Art. 1º - NOMEAR o Sra. MARÍLIA DUARTE GOES 

JANSEN, para ocupar o cargo de Secretária Municipal de Assistência 

Social. 

               Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Ruy Barbosa, Estado da Bahia, 02 de janeiro de 2017. 

 

 

________________________________ 

Luiz Cláudio Miranda Pires 

                                    Prefeito Municipal 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
16170BB004D3A9F880A5940CEF508346

segunda-feira, 2 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00001 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



segunda-feira, 2 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00001 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Portaria

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 
 
 

PORTARIA nº 03/2017, 02 de janeiro de 2017 

                  

“Dispõe sobre a nomeação do Sr. 

Artur Soares Francelino, para o 

cargo de Secretário de Meio 

Ambiente e dá outras providências” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, 

no uso de suas atribuições conferidas pela LEI ORGÂNICA MUNICIPAL 

art.65, inciso V, RESOLVE: 

                

               Art. 1º - NOMEAR o Sr. ARTUR SOARES FRANCELINO, 

para ocupar o cargo de Secretário Municipal de Meio Ambiente.   

               Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Ruy Barbosa, Estado da Bahia, 02 de janeiro de 2017. 

 

 

________________________________ 

Luiz Cláudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
046299471866F991C6F9C536867AAD67

segunda-feira, 2 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00001 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



segunda-feira, 2 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00001 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Portaria

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 
 
 

PORTARIA nº 04/2017, 02 de janeiro de 2017 

               

 

“Dispõe sobre a nomeação do Sr. 

Artur Soares Francelino, para o 

cargo de Secretário de Agricultura e 

dá outras providências” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, 

no uso de suas atribuições conferidas pela LEI ORGÂNICA MUNICIPAL 

art.65, inciso V, RESOLVE: 

 

               Art. 1º - NOMEAR o Sr. ARTUR SOARES FRANCELINO, 

para ocupar o cargo de Secretário Municipal de Agricultura. 

               Art. 2º - O referido cargo será ocupado concomitante ao de 

Secretário Municipal de Meio Ambiente. 

               Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Ruy Barbosa, Estado da Bahia, 02 de janeiro de 2017. 

 

 

________________________________ 

Luiz Cláudio Miranda Pires 

                                    Prefeito Municipal 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
87D8BF9D2987E1216C758F0001670779

segunda-feira, 2 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00001 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



segunda-feira, 2 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00001 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Portaria

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 
 
 

PORTARIA nº 05/2017, 02 de janeiro de 2017 

               

 

“Dispõe sobre a nomeação do Sr. 

Jorge Pires Ferreira, para o cargo de 

Secretário de Infraestrutura e dá 

outras providências” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, 

no uso de suas atribuições conferidas pela LEI ORGÂNICA MUNICIPAL 

art.65, inciso V, RESOLVE: 

 

               Art. 1º - NOMEAR o Sr. JORGE PIRES FERREIRA, para 

ocupar o cargo de Secretário de Infraestrutura Municipal. 

               Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Ruy Barbosa, Estado da Bahia, 02 de janeiro de 2017. 

 

 

________________________________ 

Luiz Cláudio Miranda Pires 

                                    Prefeito Municipal 

 

 

 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
D8C345CCBC7AC5518635CDF510963457

segunda-feira, 2 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00001 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



segunda-feira, 2 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00001 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Portaria

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 
 
 

PORTARIA nº 06/2017, 02 de janeiro de 2017 

               

 

“Dispõe sobre a nomeação do Sr. 

Adenor Pires Sampaio Filho, para o 

cargo de Secretário de Educação e 

dá outras providências” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, 

no uso de suas atribuições conferidas pela LEI ORGÂNICA MUNICIPAL 

art.65, inciso V, RESOLVE: 

 

               Art. 1º - NOMEAR o Sr. ADENOR PIRES SAMPAIO FILHO, 

para ocupar o cargo de Secretário de Educação Municipal. 

               Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Ruy Barbosa, Estado da Bahia, 02 de janeiro de 2017. 

 

 

________________________________ 

Luiz Cláudio Miranda Pires 

                                    Prefeito Municipal 

 

 

 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
1F5B9635B3DE593B1699B1A160FD8739

segunda-feira, 2 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00001 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



segunda-feira, 2 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00001 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Portaria

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 
 
 

PORTARIA nº 07/2017, 02 de janeiro de 2017 

               

 

“Dispõe sobre a nomeação do Sra. 

Maristela Alencar de Alcântara 

Vieira, para o cargo de Secretária de 

Saúde e dá outras providências” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, 

no uso de suas atribuições conferidas pela LEI ORGÂNICA MUNICIPAL 

art.65, inciso V, RESOLVE: 

 

               Art. 1º - NOMEAR o Sra. MARISTELA ALENCAR DE 

ALCÂNTARA VIEIRA, para ocupar o cargo de Secretária Municipal de 

Saúde. 

               Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Ruy Barbosa, Estado da Bahia, 02 de janeiro de 2017. 

 

 

________________________________ 

Luiz Cláudio Miranda Pires 

                                    Prefeito Municipal 

 

 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
AEBEDE535C34E1F53A09915AB9221301

segunda-feira, 2 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00001 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



segunda-feira, 2 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00001 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Portaria

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 
 
 

PORTARIA nº 09/2017, 02 de janeiro de 2017 

               

 

“Dispõe sobre a nomeação do Sr. 

Orlando Marcos Leal Dias, para o 

cargo de Controlador Interno e dá 

outras providências” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, 

no uso de suas atribuições conferidas pela LEI ORGÂNICA MUNICIPAL 

art.65, inciso V, RESOLVE: 

 

               Art. 1º - NOMEAR o Sr. ORLANDO MARCOS LEAL DIAS, 

para ocupar o cargo de Controlador Interno Municipal, vinculado ao 

Gabinete do Prefeito. 

               Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Ruy Barbosa, Estado da Bahia, 02 de janeiro de 2017. 

 

 

________________________________ 

Luiz Cláudio Miranda Pires 

                                    Prefeito Municipal 

 

 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
9523DA3F2E95CC44D0644FB4E7D0E5C0

segunda-feira, 2 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00001 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



segunda-feira, 2 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00001 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Portaria

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 
 
 

PORTARIA nº 10/2017, 02 de janeiro de 2017 

               

 

“Dispõe sobre a nomeação do Sr. 

Juliano Regis Seixas arruda Cardoso, 

para o cargo de Tesoureiro e dá 

outras providências” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, 

no uso de suas atribuições conferidas pela LEI ORGÂNICA MUNICIPAL 

art.65, inciso V, RESOLVE: 

 

               Art. 1º - NOMEAR o Sr. JULIANO REGIS SEIXAS ARRUDA 

CARDOSO, para ocupar o cargo de Tesoureiro Municipal, vinculado a 

Secretaria Municipal de Finanças. 

               Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Ruy Barbosa, Estado da Bahia, 02 de janeiro de 2017. 

 

 

________________________________ 

Luiz Cláudio Miranda Pires 

                                    Prefeito Municipal 

 

 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
E9969D4829C4474C1CF8460B1E300EC0

segunda-feira, 2 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00001 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



segunda-feira, 2 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00001 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Portaria

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 
 
 

PORTARIA nº 11/2017, 02 de janeiro de 2017 

               

 

“Dispõe sobre a nomeação do Sr. 

Ismael Ribeiro dos Santos Neto, 

para o cargo de Procurador e dá 

outras providências” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, 

no uso de suas atribuições conferidas pela LEI ORGÂNICA MUNICIPAL 

art.65, inciso V, RESOLVE: 

 

               Art. 1º - NOMEAR o Sr. ISMAEL RIBEIRO DOS SANTOS 

NETO, para ocupar o cargo de Procurador Municipal, vinculado ao 

Gabinete do Prefeito. 

               Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Ruy Barbosa, Estado da Bahia, 02 de janeiro de 2017. 

 

 

________________________________ 

Luiz Cláudio Miranda Pires 

                                    Prefeito Municipal 

 

 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
DDD5F1D42D6241B073D2C2F77A89F59F

segunda-feira, 2 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00001 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



segunda-feira, 2 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00001 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 
 
 

PORTARIA nº 12/2017, 02 de janeiro de 2017 

               

 

“Dispõe sobre a nomeação do Sr. 

Milton Ribeiro dos Santos, para o 

cargo de Diretor do Departamento 

de Pessoal e dá outras providências” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, 

no uso de suas atribuições conferidas pela LEI ORGÂNICA MUNICIPAL 

art.65, inciso V, RESOLVE: 

 

               Art. 1º - NOMEAR o Sr. MILTON RIBEIRO DOS SANTOS, 

para ocupar o cargo de Diretor do Departamento de Pessoal Municipal, 

vinculado à Secretaria Municipal de Administração. 

               Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Ruy Barbosa, Estado da Bahia, 02 de janeiro de 2017. 

 

 

________________________________ 

Luiz Cláudio Miranda Pires 

                                    Prefeito Municipal 

 

 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
DDD5F1D42D6241B073D2C2F77A89F59F

segunda-feira, 2 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00001 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



segunda-feira, 2 de janeiro de 2017  |  Ano I - Edição nº 00001 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Decreto

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 
 
 

DECRETO nº 001/2017 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no 

uso de suas atribuições legais,  

Considerando que a partir da Constituição da República  de  1988, o  

ingresso no serviço público ocorre mediante prévio concurso público, 

como preceituado no artigo 37, incisos l e II do texto constitucional:  

Considerando o PRINCÍPIO DA IMPESSOALIDADE, também 

esculpido no artigo art. 37, caput, da CR/88, o qual deve nortear toda a 

atividade administrativa dos entes públicos,  

Considerando que a admissão de pessoal sem que estejam previstas as 

condições de necessidade temporária de excepcional interesse público e 

urgência, contraria a Constituição Federal, RESOLVE:  

                      Art. 1º - Tornar nulos, e sem nenhum efeito todos os 

contratos temporários por tempo determinado para atender a 

necessidade de excepcional interesse, bem como exonerar todos os 

ocupantes de cargos feitos por nomeação, com exceção do membros do 

conselho tutelar, a partir de 01 de janeiro de 2017.  

                      Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário.  

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Ruy Barbosa, Estado da Bahia, 02 de janeiro de 2017. 

 

________________________________ 

Luiz Cláudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
E85A950A7FEAE3315EA0E19E9097BA24


		2017-01-02T14:52:11-0300




